
DS 
à&“& | MS Prefeitura de SOROCABA 

Sorocaba, ,15 de maio de 2 024. 

SEJ-DCDAO-PL-EX- 1Á /2024 
Processo nº 4.829/2022 

Excelentissimo Senhor Presidente: 

Tenho a honra de encaminhar a apreciação e deliberação de Vossa 

Exceléncia e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a instituição de Area 
de Especial Interesse Social - AEIS, para fins de inclusio em programas de urbanizagdo e 
regularização fundiaria e da outras providéncias. A inclusdo do Jardim Casa Branca Il como 
Area de Especial Interesse Social - AEIS possibilitara os estudos mais aprofundados da 
regularizagdo da ocupação informal, tendo em vista que neste Bairro ha áreas publicas 
ocupadas há muitos anos. 

A drea a ser declarada estd inserida conforme a área demarcada abaixo: 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



a 
ª Prefeitura de SOROCABA 

SEI-DCDAO-PL-EX- 14 /2024 —fis. 2. 

Isto posto, de acordo com a Lei Municipal nº 11.022, de 16 de dezembro 
de 2014 que dispde sobre o Plano Diretor do Municipio em seu artigo 40, é possivel a 
instituicdo de AEIS por meio de Lei especifica. 

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente 
proposicdo, aguardo sua transformagdo em Lei, solicitando ainda que sua apreciagdo se dé 
em REGIME DE URGENCIA, na forma disposta na Lei Organica do Municipio. 

Atenciosamente, 

RODRIGO MAGANHATO 

Prefeito Municipal 

Ao 

Exmo. Sr. 

GERVINO CLAUDIO GONGALVES 

DD. Presidente da Camara Municipal de 

SOROCABA 

PL - Dispde sobre a instituicdo de Area de Especial Interesse Social - AEIS, para fins de 

inclusdo em programas de urbanização e regularização fundiaria e dá outras providéncias.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Prefeitura de SOROCABA 

PROJETO DE LEI 

(Dispõe sobre a instituição de Área de 
Especial Interesse Social - AEIS, para 

fins de inclusão em programas de 
urbanização e regularização fundiária e 
dá outras providências). 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1º Fica instituída como Área de Especial Interesse Social - AEIS, para 
fins de inclusão em programas de urbanização e regularização fundiária, nos termos do art. 
40, da Lei nº 11.022, de 16 de dezembro de 2014 - Plano Diretor e da Lei nº 8.451, de 5 de 

maio de 2008, “Jardim Casa Branca II”. 

Art. 22 A análise da situação urbanistica, ambiental e da infraestrutura 
da area relacionada no artigo anterior sera realizada pela Prefeitura Municipal de Sorocaba, 
através de seus órgãos competentes, respeitadas as disposicdes constantes da Lei nº 8.451, 
de 5 de maio de 2008, bem como, da Legislação Estadual e Federal pertinente. 

Art. 32 As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrdo 
por conta da dotação orgamentaria propria. 

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

% 7Y = 
_RODRIGOMAG

ANHATO 

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200390031003700310039003A005000

Assinado eletronicamente por Executivo Municipal em 15/05/2024 17:13 

Checksum: EE2B30156C3AB32B6B5A6DAD1A034C1C2BB56375CB1F2EDC7E04675D2F2C0F52

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390031003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




